
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 38.398.257/0001-16
Razão Social: PGSA COMERCIAL LTDA
Nome Fantasia: PSGA COMERCIAL
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 30/09/2022
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 19/02/2022
FGTS 15/12/2021
Trabalhista Validade: 02/04/2022(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 27/10/2021 (*)
Receita Municipal Validade: 29/12/2021

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/12/2021Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 06/12/2021 14:50 de
CPF: 781.702.904-06      Nome: MARCOS AURELIO CARVALHO PARAISO
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao




Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor
CNPJ: 38.398.257/0001-16
Razão Social: PGSA COMERCIAL LTDA
Nome Fantasia: PSGA COMERCIAL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 90016 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - RJ
Data Aplicação: 01/10/2021
Número do Processo: EOF2021/119.03 Número do Contrato: 2021NE000334
Descrição/Justificativa: Em face do atraso de 16 (dezesseis) dias na entrega do material objeto da nota

fiscal eletrônica nº 439, referente à nota de empenho nº 2021NE000334, em
conformidade com o inciso I do item 2 do Anexo I da PORTARIA Nº JFRJ-
PGD-2020/00039, de 12/11/2020, que integra o
Edital do Pregão Eletrônico nº 20/2021, conforme Item 12 do Edital do Pregão
Eletrônico nº 20/2021, c/c art. 87, inciso I, da Lei nº 8.666/93.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 988655 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA
Data Aplicação: 02/12/2021 Valor da Multa: R$ 620,88
Número do Processo: 10838/2021
Descrição/Justificativa: Não entrega de materiais descritos na ordem de compra nº 3861/2021,

decorrente da Ata de Registro de Preços 49/2021 e Pregão Eletrônico 02/2021.

Ocorrência 2:

Emitido em: 06/12/2021 10:02 de
CPF: 021.472.094-22      Nome: DEMOSTENES BUREGIO DE OLIVEIRA LIMA
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Suspensão temporária e Impedimento de contratar - Lei 13.303/2016, art. 83,
inc. III

Motivo: Suspensão temporária e Impedimento de contratar - Lei 13.303/2016, art. 83,
inc. III

UASG Sancionadora: 155909 - COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO DA UFPA

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 20/10/2021
Data Aplicação: 20/10/2021
Número do Processo: 23768.012677/2021 Número do Contrato: 2020NE800846/2020
Descrição/Justificativa: a aplicação de penalidade de suspensão temporária de participação em licitação

e impedimento de contratar com o Complexo Hospitalar da UFPA/EBSERH,
pelo período de 120 dias, pela inexecução total do objeto contratado contados
a partir da data que o material deveria ser entregue.

Ocorrência 3:

Emitido em: 06/12/2021 10:02 de
CPF: 021.472.094-22      Nome: DEMOSTENES BUREGIO DE OLIVEIRA LIMA
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Sócio / Administrador

Dados do Fornecedor
CNPJ: 38.398.257/0001-16
Razão Social: PGSA COMERCIAL LTDA
Nome Fantasia: PSGA COMERCIAL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 122.634.579-41 Participação Societária: 100,00%
Nome: PAMELA GUERKE LOPES
Número do Documento: 143905047 Órgão Expedidor: SESPPR
Data de Expedição: 02/08/2019 Data de Nascimento: 14/12/1999
Filiação Materna: ELISANGELA GUERKE LOPES
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 81.530-250
Endereço: OUTROS ANA BERTA ROSKAMP, 453 - CASA - ANA BERTA ROSKAMP
Município / UF: Curitiba / Paraná
Telefone: (41) 35280767
E-mail: ordnaslopes@gmail.com

Emitido em: 06/12/2021 10:58 de
CPF: 021.472.094-22      Nome: DEMOSTENES BUREGIO DE OLIVEIRA LIMA
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 02/12/2021 16:50:49 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: PGSA COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 38.398.257/0001-16 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
 
Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 





 
 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: PAMELA GUERKE LOPES 
 
CPF/CNPJ: 122.634.579-41 
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 11:17:53 do dia 06/12/2021, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: 9D01061221111753 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (06/12/2021 às 11:28) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 122.634.579-41.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

61AE.1E05.22F9.8901 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 06/12/2021 as 11:28:21 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=61AE.1E05.22F9.8901&cpfCnpj=12263457941


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/12/2021

SICAF Nº 2926/2021 - CL (12.69.10) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/12/2021 17:42 )
MARCOS AURELIO CARVALHO PARAISO

PREGOEIRO - TITULAR

CL (12.69.10)

Matrícula: ###838#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: http://sipac.ufpe.br/documentos/ 2926 2021
, data de emissão:  e o código de verificação: SICAF 06/12/2021 af4955acf3

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

